UBND HUYỆN THANH HÀ
PHÒNG NÔNG NGHIỆP&PTNT

Số:        /NN&PTNT
Về việc tăng cường công tác chỉ đạo

chăm sóc, vệ sinh đồng ruộng trên các
vùng sản xuất vải tập trung

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:
     - UBND các xã, thị trấn;
     - Các cơ quan liên quan.

Hiện nay trên địa bàn huyện nhà có 3.273 ha vải thiều, trong đó có 85
vùng, diện tích khoảng 1.000 ha được sản xuất tập trung với quy mô diện tích
vùng từ 05 ha trở lên; đã có 39 vùng, diện tích 450ha được cấp giấy chứng nhận
đạt tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP; đã được cấp 185 mã số vùng trồng xuất
khẩu đi các nước. Thời gian này các hộ nông dân đang tập trung chăm sóc, cắt tỉa
cành; trà vải sớm đã ra lộc hè, nhiều diện tích lộc đã thành thục; trà vải chính vụ
đang ra lộc. Ngày 02/8/2022 Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện
phối hợp với Trung tâm kiểm dịch thực vật sau nhập khẩu I, Chi cục Trồng trọt và
Bảo vệ thực vật tỉnh tổ chức giám sát các vùng trồng. Qua kiểm tra hiện còn nhiều
diện tích vải chưa được vệ sinh vườn trồng, cỏ dại mọc nhiều, vỏ bao bì chưa
được thu gom, các cành cắt tỉa chưa được thu gom một chỗ, dễ phát sinh sâu bệnh
và có thể gây cháy khi thời tiết nắng nóng.

Để tạo điều kiện cho cây vải sinh trưởng, phát triển tốt; tiếp tục duy trì sản
xuất vải an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, đảm bảo đầy đủ điều kiện
để xuất khẩu, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đề nghị các cơ
quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, khuyến cáo các hộ
dân sản xuất vải tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ dân áp dụng đúng quy trình sản xuất vải
theo tiêu chuẩn VietGAP vào sản xuất, đặc biệt là các vùng sản xuất đã được
cấp chứng nhận VietGAP, GlobalGAP và được cấp mã số vùng trồng xuất khẩu
quốc tế; chỉ đạo hộ dân tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về sử dụng phân bón,
thuốc bảo vệ thực vật trong danh mục được phép sử dụng do cơ quan nhà nước
có thẩm quyền quy định.

2. Tiến hành tưới nước đảm bảo cung cấp đủ nước cho cây sinh trưởng,
phát triển. Áp dụng các biện pháp để hạn chế thấp nhất ảnh hưởng do nắng nóng
gây ra.

3. Tiến hành thu gom các tàn dư thực vật (cành cây, lá cây…) sau khi cắt
tỉa và đem ra khỏi khu vực vùng trồng tiến hành xử lý; tránh hiện tượng để tràn

2
lan trên mặt vườn, sử dụng lửa để tiêu hủy cành cây ảnh hưởng đến sinh trưởng,
phát triển của cây.

4. Tuyên truyền, vận động nhân dân thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật
sau khi sử dụng; các rác thải vô cơ (nilon, hộp sữa…); rà soát kỹ các vỏ bao bì
thuốc bảo vệ thực vật, rác thải vô cơ trên vườn cây, dưới rãnh nước, đặc biệt
những vị trí các hộ dân thường xuyên pha thuốc tiến hành nhặt, thu gom và để
vào Bể chứa vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật theo quy định.

5. Khuyến cáo các hộ dân tuyệt đối không được sử dụng thuốc trừ cỏ  để
phun trừ cỏ trên vườn vải; đặc biệt là các vùng sản xuất vải an toàn, theo tiêu
chuẩn VietGAP, GlobalGAP.

7. Chỉ đạo các hộ dân chủ động ứng phó với điều kiện thời tiết nắng nóng
cũng như mưa úng, bão gió để hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của thời tiết.

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đề nghị các cơ quan
chuyên môn, UBND các xã, thị trấn quan tâm phối hợp chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: NN&PTNT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Huy Mơ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T15:21:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Huy Mơ<phamhuymo@haiduong.gov> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T16:27:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T16:27:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T16:27:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T16:27:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn<phongnnptnt.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!